
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(МИНОБРНАУКИ РД)
367001, г.Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: +7 (8722) 67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru

ОТ Q?,
На 0l/OT-18033/21 от 23.11.2021

Руководителям 
муниципальных органов 

управления образованием

Руководителям 
образовательных организаций

В соответствии с поручением Правительства Республики Дагестан 
от 23.11.2021 № 0l/OT-18033/21 к письму Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Дагестан от 23.11.2021 № 05-00-05/02-13478-2021 Министерство 
образования и науки Республики Дагестан направляет информацию о внесении 
изменения в постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 16.10.2020 № 31 «О дополнительных мерах по 
снижению рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема 
заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом» 
(зарегистрировано 17.11.2021, № 65867) для учета и использования в работе.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

Магомедгазиев Ахмед Магомедович
8 989 455-36-38

mailto:dagminobr@e-dag.ru


ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^5. АА, W^kA Москва

Г и
О внесении изменения в 
постановление Главного
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 16.10.2020 № 31 «О
дополнительных мерах по 
снижению рисков распространения 
COV1D-19 в период сезонного 
подъема заболеваемости острыми 
респираторными вирусными
инфекциями и гриппом»

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № £3" Я 67-

В соответствии с статьей 31 и подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2004, № 35, ст. 3607)
постановляю:

1. В подпункте 2.5 пункта 2 постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 31 
«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COV1D-19 в 
период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными 
вирусными инфекциями и гриппом» (зарегистрировано Минюстом России 
26.10.2020, регистрационный № 60563) с изменениями, внесенными
постановлениями Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 13.11.2020 № 34 (зарегистрировано Минюстом 
России 16.11.2020, регистрационный № 60908) и от 11.03.2021 № 8 
(зарегистрировано Минюстом России 30.03.2021, регистрационный № 62916), 
цифры «200» заменить цифрами «300».

2. Настоящее Постановлен^е^^^^ в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликовали^ ‘

Руководитель А.Ю. Попова



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

lb.!О 2020 Москва № 3 /_ _ _ _ _ _ _ _

г п
О дополнительных мерах по 
снижению рисков распространения 
COVID-19 в период сезонного 
подъема заболеваемости острыми 
респираторными вирусными 
инфекциями и гриппом

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № б03263

В связи с продолжающимся глобальным распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в целях снижения рисков 
распространения COVID-19 в Российской Федерации в период сезонного 
подъема заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и 
гриппом в соответствии со статьей 31, подпунктом 6 пункта 1 статьи 51 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1999, № 14, ст. 1650; 2019, № 30, ст. 4134) постановляю:

1. Лицам, находящимся на территории Российской Федерации, 
обеспечить ношение гигиенических масок для защиты органов дыхания в местах 
массового пребывания людей, в общественном транспорте, такси, на парковках, 
в лифтах.

2. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации 
(руководителям высшего исполнительного органа государственной власти 
субъектов Российской Федерации) обеспечить контроль за исполнением пункта 
1 настоящего Постановления, а также исходя из санитарно-эпидемиологической 
обстановки рекомендовать:



2

2.1. Обеспечить своевременное принятие противоэпидемических мер, 
направленных на стабилизацию обстановки, связанной с распространением 
случаев заболевания COVID-19.

2.2. Принять меры санитарно-эпидемиологического характера (в том 
числе посредством осуществления ограничительных мероприятий), 
направленные на защиту лиц, относящихся к группам риска заболевания COVID- 
19, в первую очередь людей в возрасте 65 лет и старше, лиц, больных 
хроническими заболеваниями.

2.3. Запретить юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим организацию зрелищно-развлекательных 
мероприятий, оказывающим услуги общественного питания, их проведение, 
оказание в период с 23.00 до 06.00 часов.

2.4. Усилить режим текущей дезинфекции на общественном транспорте, 
такси, а также в иных местах массового пребывания людей (на торговых 
объектах, объектах общественного питания, в местах проведения театрально
зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных 
мероприятий).

2.5. Обеспечить уровень охвата лабораторными исследованиями не менее 
150 исследований на 100 тысяч населения (среднесуточно за 7 дней).

3. Руководителям территориальных органов Роспотребнадзора 
обеспечить контроль за реализацией настоящего Постановления.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

А.Ю. Попова


